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（1） 床

（2） 人

（3） 人

（4） 人

（5） 人

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

5,680,828

第１項 医 業 収 益 5,015,289

（収益的収入及び支出）

661,284

第３条  収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

（総   則）

第１条  令和2年度西宮市病院事業会計の予算は、次に定めるところによる。

430

第２条  業務の予定量は、次のとおりとする。

年 間 入 院 患 者 数

年 間 外 来 患 者 数 104,490

１ 日 平 均 入 院 患 者 数

１ 日 平 均 外 来 患 者 数

（業務の予定量）

病 床 数

140

第２項

支            出

6,656,155

2,000

第１款 病 院 事 業 費 用

第３項

第４項

第２項

特 別 利 益

医 業 費 用

133,189

第３項

4,255

医 業 外 収 益

第１款

令 和 2 年 度 西 宮 市 病 院 事 業 会 計 予 算

収            入

第１項

257

51,100

病 院 事 業 収 益

6,497,853

予 備 費

医 業 外 費 用

特 別 損 失 23,113

－ 1 －



第１款 千円

第１項 千円

千円

千円

第４項　 千円

第５項　 千円

千円

第１項 千円

第２項 千円

第４項 千円

　以内

千円6,600
他 会 計 か ら の
長期借入金償還金

千円

政府資金その他か

ら普通貸借または

証券発行による。

ただし、企業財政

の都合により、翌

年度以降に繰延べ

起債することがで

きる。

4.0 ％

　借入れの日の翌日から30年

　以内（５年以内の据置を含む）

　に毎半年賦の元利均等償還。

　ただし、借入先の融通条件に

　変更があるときはその条件に

　従う。

　また、企業財政の都合により

　繰上償還をなし、また低利に

　借換えることができる。

541,600

企 業 債 償 還 金 747,506

医 療 機 器
整 備 事 業

起 債 の 目 的 限 度 額

第３項

（資本的収入及び支出）

建 設 改 良 費 560,600

第３項 他会計からの長期借入金 7,100

1,890貸 付 金 返 還 金

第２項 出 資 金

支 出

第１款 資 本 的 支 出 1,321,806

第５条  起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

（企  業  債）

7,100

起 債 の 方 法

－ 2 －

766,506

第４条  資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

収 入

資 本 的 収 入

541,600

1,360,406

企 業 債

投 資

利  率 償 還 の 方 法

補 助 金 43,310



第６条　一時借入金の限度額は、 千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第７条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

(1) 各項に計上した予定額に過不足を生じた場合における同一款内で、これらの経費の各項間の流用

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第８条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ

以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

(1) 給　与　費 千円

(2) 交　際　費 千円

（他会計からの補助金）

258,408 千円である。

（たな卸資産購入限度額）

第１０条　たな卸資産の購入限度額は、850,000 千円と定める。

（重要な資産の取得）

第１１条　重要な資産の取得は、次のとおりとする。

区　　　分 種　　　類 名　　称 数　　量

取　得　す　る　資　産 器　械　備　品 医療情報システム １　式

石井　登志郎

令 和 2 年 2 月 19 日 提 出

3,336,251

170

（一時借入金）

第９条　収益的支出及び資本的支出に充てるため一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、

－ 3 －

2,300,000

西宮市長



－ 4 －



予 算 に 関 す る 説 明 書

－ 5 －



 収　　　入

１

6,038２

一 般 会 計 負 担 金

収益的収入及び支出

款

２

６

目 予　 定 　額

特 別 利 益

－ 6 －

７

長 期 前 受 金 戻 入 7,660

そ の 他 特 別 利 益

1,255過 年 度 損 益 修 正 益

３

33,651

（単位：千円）

雑 収 益 8５

２

567,989

3,000

国 県 補 助 金

２

１

受 取 利 息

１

5,680,828

661,284

１ 病院事業収益

令 和 2 年 度 西 宮 市 病 院 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画

項

5,015,289

外 来 収 益 1,671,840

医 業 収 益

そ の 他 医 業 外 収 益

そ の 他 医 業 収 益

398,828

一 般 会 計 補 助 金 215,098

1

4,255

入 院 収 益 2,775,460

医 業 外 収 益

４

３

１

３



 支　　　出

そ の 他 特 別 損 失

１

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

14,214

（単位：千円）

款 項 目 予　 定 　額

1,417,290３

１ 医 業 費 用

特 別 損 失

過 年 度 損 益 修 正 損１

2,000

５

44,575

２

69,625

－ 7 －

2,000

12,700

4,775

４

23,113

資 産 減 耗 費

6,497,853

減 価 償 却 費

６

４

6,656,155１ 病 院 事 業 費 用

430,124

3,336,251

1,264,444

１

２

予 備 費

予 備 費１

給 与 費

133,189

雑 支 出

３

３ 長期前払消費税額償却

45,244

4,500

２

４

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

10,413

研 究 研 修 費

２ 医 業 外 費 用

材 料 費

経 費



 収　　　入 （単位：千円）

 支　　　出 （単位：千円）

－ 8 －

４

6,600

6,600

３

１ 資 本 的 支 出

建 設 改 良 費

建 設 改 良 工 事 費 10,000１

7,100

7,100

貸 付 金 返 還 金

他会計からの
長 期 借 入 金
償 還 金 他 会 計 か ら の

長 期 借 入 金 償 還 金

企業債償還金

長 期 貸 付 金

１ 資 本 的 収 入 1,360,406

款 項 目 予　 定 　額

他 会 計 か ら の
長 期 借 入 金

7,100１

１

企 業 債

766,506

他会計からの
長 期 借 入 金

２ 出 資 金

541,600

１

投 資

１

２

１

43,310

３

４

１

１

１

企 業 債

資本的収入及び支出

１

２

企 業 債 償 還 金 747,506

1,321,806

747,506

款 項

1,890

貸 付 金
返 還 金

541,600

560,600

1,890

一 般 会 計 出 資 金 766,506

目 予　 定 　額

43,310一 般 会 計 補 助 金

５ 補 助 金

１

7,100

資 産 購 入 費 550,600



Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

 1  当年度純利益
 2  減価償却費
 3  固定資産除却費
 4  長期前払消費税額償却
 5  看護師奨学金の返還免除額
 6  引当金の増加・減少（△）
 7  長期前受金戻入額
 8  支払利息及び企業債取扱諸費
 9  未収金の増加（△）・減少
10  たな卸資産等の増加（△）・減少
11  未払金等の増加・減少（△）

 業務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

 1  有形固定資産の取得による支出
 2  一般会計からの繰入金による収入
 3  長期貸付金による支出
 4  長期貸付金返還による収入

 投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

 1　一時借入による収入
 2　一時借入金の返済による支出
 3　企業債による収入
 4　企業債の償還による支出
 5　一般会計からの借入による収入
 6　一般会計からの借入金の返済による支出
 7　一般会計からの出資による収入
 8　支払利息及び企業債取扱諸費

 財務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅳ　資金増加額（又は減少額）
Ⅴ　資金期首残高
Ⅵ　資金期末残高

1,890
△ 7,100

68,302

－ 9 －

541,600
△ 1,050,000

7,100

766,506
△ 4,775

1,056,325

9,509

△ 7,660

4,500

△ 56,307

4,775

（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）

令和2年度西宮市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

19,126

△ 983,373

△ 551,228

9,617

△ 495,588

430,124

△ 6,600

（単位：千円）

9,700

299

44,575

△ 589,328

△ 10,523

1,550,000

△ 747,506

43,310



 

－ 10 －

管理職員
特別勤務

手当

24,796 △ 219,554 △ 116,698

時間外
勤務手当

440,335124,138

122,886

特殊勤務
手当

通勤手当地域手当

（単位：千円）

給　　　　与　　　　費

法定福利費 合　計

給　与　費　明　細　書

(1)

952,942

2,973,871

419

945,506

扶養手当 住居手当
管理職
手当

1,330,868

一般
職

219,554

  注：(　 )内は、再任用短時間勤務職員及び任期付短時間勤務職員で外数

手当等
の内訳

区
分

470,813 3,444,684

72,075

報　酬 給　料

10,875 100

特別
職

前
年
度

(3)
573,363

13,080

退職
給付費

70,534 10,395

期末勤勉
手当

児童手当

16,386

168,291

  注：期末勤勉手当には賞与引当金繰入額を含む。

26,102 81,352 59,608 177,563 17,272

177,861

8,265 △ 108,433

19,212 608,626

70,624 7,436

6

137,218
本
年
度

比
較

(2)
502,739 1,306,072

△ 298 886△ 464 2,372 △ 592

職員数
（人）

102 319

-96 100

0 2,857,173 479,078 3,336,251

１  総      括

区  分

78,980 60,200

△ 666

19,878

△ 1,541

手当等 賃　金 計

△ 480 0 △ 155,792

（単位：千円）

宿日直
手当

26,566

278,678

100

本年度

前年度

比較



（単位：千円）

－ 11 －

（単位：千円）

106,126 828,171

比　較 70,624 0 157,527 1,858 10,455

0 219,554 722,045

△ 219,554 8,597

502,491 0

0 196

96 97

△ 96 99

ア　会計年度任用職員以外の職員

区  分
職員数（人） 給　　　　与　　　　費

法定福利費 合　計
報　酬 給　料 手当等 賃金 計

本年度 248 952,942 1,173,341 0 2,126,531

一般職

(3)

223

比
較

13,080

371,094 2,497,625

前年度 248 945,506 1,306,072 0 2,251,826 364,687 2,616,513

比　較 0 7,436 △ 132,731 0 △ 125,295 6,407 △ 118,888

10,764

手当等
の内訳

区
分

地域手当

本
年
度

137,218

期末勤勉
手当

451,099

440,335

  注：(　 )内は、再任用短時間勤務職員及び任期付短時間勤務職員で外数

(2)

222

100

100

0

退職
給付費

122,886

278,678

△ 155,792

本年度 573,115 0 157,527 0 730,642 107,984 838,626

イ　会計年度任用職員
（単位：千円）

区  分
職員数（人） 給　　　　与　　　　費

法定福利費 合　計
報酬 給料 手当等 賃金 計

  注：手当等は期末手当

(1)

1

特別職

6

6

0

扶養手当

19,212

19,878

△ 666

児童手当

10,395

10,875

△ 480

一般職特別職

前年度

前
年
度

124,138

  注：期末勤勉手当には賞与引当金繰入額を含む。

宿日直
手当

70,534

72,075

△ 1,541

管理職員
特別勤務

手当

住居手当

26,102

26,566

△ 464

管理職
手当

81,352

78,980

2,372

時間外
勤務手当

59,608

60,200

△ 592

特殊勤務
手当

177,563

177,861

△ 298

通勤手当

17,272

16,386

886



給与改定の状況

地域手当支給率

期末勤勉手当支給率

会計年度任用職員任用職員制度の導入に伴う増

・期末手当

－　12　－

168,291

手当等 24,796

△ 298
通 勤 手 当

886
宿 日 直 手 当

給　料

7,436
令和元年度給与改定所要額

945,506×0.03%
        ＝284

年　度 給料改定率 実施時期

令和元年度 0.03% 平成31年4月

平成30年度 0.16% 平成30年4月

職員の異動等
に よ る 増

117

２  給料及び手当等の増減額の明細
（単位：千円）

区　分 増減額 増減事由別内訳 説　　　明 備　　　考

△ 1,541
児 童 手 当

△ 480
退 職 給 付 費

給与改定に
伴う増減分

普通昇給に
伴う増加分

そ の 他
の 増 減 分

7,035

117

284

地 域 手 当 令和元年7月～ 令和2年7月～
令和3年7月～

13,080 令和2年6月 令和3年6月

13% 14% 15%

令和元年度 平成30年度

年間支給率 4.5月 4.45月

期末勤勉手当

△ 155,792

制 度 改 正
等 に 伴 う
増 減 分

そ の 他
の 増 減 分

△ 156,575 扶 養 手 当

△ 666
住 居 手 当

△ 464
管 理 職 手 当

2,372
時間外勤務手当

△ 592
特殊勤務手当

181,371



３  給料及び手当の状況

  (1)  職員１人当たり給与

平 均
給与月額

－　13　－

（単位：円、歳）

区　　分

令 和 2 年
1月 1日

現 在

平 均
給料月額

平 均
給与月額

平均年齢

平 成 31 年
1月 1日

現 在

平 均
給料月額

　注：看護師については、短大（3年制）卒の額

平均年齢

  注：再任用短時間勤務職員及び任期付短時間勤務職員を除く。時間外勤務・特殊勤務手当は含まず。

  (2)  初  任  給 （単位：円）

区　　　　　分 看　護　職 病院事務専門職

令 和 2 年
1月 1日

現 在

高 校 卒 准看護師　187,600 156,600

一 般 会 計
の 制 度

准看護師　184,000 ―

大 学 卒
看護師　　213,200
助産師　　219,500

177,300

一 般 会 計
の 制 度

―

医　師　職 医療技術職

―

―

302,100

299,700

163,200

173,300

186,700

194,100

353,348

医療技術職 看　護　職 病院事務専門職 全職員平均医　師　職

48.7

512,038

701,828

47.8

370,704

38.4

403,687

41.8

看護師　　210,000
助産師　  216,100

283,981

366,492

39.3

324,468

401,306

42.1

223,850

286,198

35.8

454,813

42.8

288,696 329,422 223,850

285,627

34.8

359,507

460,441

42.3

519,414

714,300



  注：(　 )内は、再任用短時間勤務職員及び任期付短時間勤務職員で外数

－　14　－

  (3)  級別職員数 （単位：人、％）

区          分
医　師　職 医療技術職 看　護　職 病院事務専門職

職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比
７  級 1 2.1 1 0.8

５  級 10 20.8 10 8.1
４  級 2 4.4 1 2.1 15 12.2

６  級 4 8.3 2 1.6

３  級 (1)30 (50.0)65.2 7 14.6 31 25.2
２  級 (1)11 (50.0)23.9 23 48.0 (1)64 (100.0)52.1 1 50.0

５  級 4 8.0 2 1.6
４  級 2 4.3

１  級 3 6.5 2 4.1 0 0.0 1 50.0

職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比

平 成 31 年
1 月 1 日

現 在

計 (2)47 (100.0)100.0 48 100.0 123 100.0 2 100.0

  （級別の標準的な職務内容）

３  級

６  級 1 2.0

38.2

1 0.8

２  級 (1)13 (50.0)27.7 23 48.0 63 51.2

代表的な特殊勤務
手 当 の 名 称

　医師特別給与調整手当
　夜間看護手当
　特別診療手当

給料総額に対する比率(%) 18.67 50.70 1.49 4.00 0.00

支給対象職員の比率 (%)
( 令 和 2 年 1 月 1 日 現 在 ) 74.47 98.77 64.93 68.75 0.00

支 給 対 象 職 員 １ 人 当 り
平 均 支 給 月 額 ( 円 ) 86,927 262,205 6,280

10 20.0 10 8.2

17,982 0

区        分 全　職　種 医　師　職 医療技術職

(1)27 (50.0)57.4 6 12.0 47

看　護　職 病院事務専門職

看   護   職

病院事務専門職

区      分

１  級 5 10.6 4 10.0 0 0.0 2 100.0

医療技術職 技　師 技　師―

令 和 2 年
1 月 1 日

現 在

計 (2)46 (100.0)100.0 48 100.0 (1)123 (100.0)100.0 2 100.0

区          分
医　師　職 医療技術職 看　護　職 病院事務専門職

課　長 係　長 主　査 副主査
主事 主事

医療ソーシャル 医療ソーシャル

ワーカー ワーカー

  (4)  特殊勤務手当

７級 ６級 ５級 ４級 ３級 ２級 １級

― ― ―
院　長
副院長

主任部長
部　長

医　長
副医長

医　師

部　長
副部長
技師長

係　長 主任技師 主任技師

医　 師 　職

―

局　長

―

８級

看護部長 副看護部長 看護師長 看護主任
看護師
助産師

看護師
助産師

准看護師

部　長



　注：（　）内は、再任用職員の支給率

地 域 手 当 異 　な 　る
 一 般 会 計　  15％
 病院事業会計   13％（医師職は12％）

扶 養 手 当 同        じ

一 般 会 計 の
制 度

同　　　じ 同　　　　　　　じ
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一 般 会 計 の 制 度

  (7)  その他の手当

区  　　    分 一般会計の制度との異同 差異の内容

備　考

  (5)  期末手当・勤勉手当

区　　分
支給期別支給率

支給率計 備　　　　　考

本 年 度
(2.35月分)
4.5月分

算 定 基 礎 （ 加 算 ・ 役 職 者 等 ）
（ 給 料 ＋ 地 域 ） × ２ ０ ％ ～ ５ ％

前 年 度
(2.35月分)
4.45月分

算 定 基 礎 （ 加 算 ・ 役 職 者 等 ）
（ 給 料 ＋ 地 域 ） × ２ ０ ％ ～ ５ ％

  (6)  退職手当（定年退職の場合）

区　　分

―

住 居 手 当 同        じ ―

通 勤 手 当 同        じ ―

支 給 率 等

６月 12月

(1.175月分)
2.25月分

(1.175月分)
2.225月分

同　　　じ

(1.175月分)
2.25月分

(1.175月分)
2.225月分

同　　　じ

２０年勤続の者 ２５年勤続の者 ３５年勤続の者 最  高  限  度

24.586875月分 33.27075月分 47.709月分 47.709月分

同　　じ 同　　じ 同　　じ 同　　じ



(1)

イ

ロ

ハ

ニ

(2)

イ

ロ

投資その他の資産合計

２  流  動  資  産

(1)

(2)

(3)

338,154

減価償却累計額

土 地

資 産 合 計

有形固定資産合計

貸 倒 引 当 金

未 収 金

700,786

1,544,984

△ 4,525,900

5,559,218

現 金 預 金

－　16　－

減価償却累計額 △ 2,989,342

130,244

19,126

6,334,912

固 定 資 産 合 計 4,821,884

長 期 貸 付 金

建 物

長期前払消費税

△ 1,224

106,084

投資その他の資産

4,691,640

構 築 物

減価償却累計額

36,878

24,160

有 形 固 定 資 産

1,809,012

△ 301,276

1,300,766

資 産 の 部

器 械 及 び 備 品 4,290,108

１  固  定  資  産

（単位：千円）

令和2年度西宮市病院事業会計予定貸借対照表
（令和3年3月31日）

702,010

貯 蔵 品 17,422

流 動 資 産 合 計 737,334



(1)

(2)

(3)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

イ
ロ

(6)

(1)

７  剰    余    金

(1)
イ
ロ
ハ

(2)

イ

４  流  動  負  債

法 定 福 利 費 引 当 金

繰 延 収 益 合 計

△ 16,742,117

企 業 債

流 動 負 債 合 計

負 債 の 部

28,217

他 会 計 借 入 金

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

資 本 剰 余 金 合 計

17,200

7,914,474

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

当 年 度 純 損 失

負 債 合 計

－　17　－

△ 353,810

68,910

8,400
国 庫 補 助 金
受 贈 財 産 評 価 額

利 益 剰 余 金 合 計

６  資    本    金

繰 越 欠 損 金 年 度 末 残 高
983,373

負 債 資 本 合 計

150,164

５  繰　延　収　益

3,511,056

698,200

6,750

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

750,000

28,000

長 期 前 受 金 467,490

178,381

他 会 計 借 入 金

1,023,396

固 定 負 債 合 計

一 時 借 入 金

利 益 剰 余 金

644,252企 業 債

△ 16,673,207

△ 2,355,256

未 払 金

引 当 金

113,680

14,317,951

資 本 の 部

2,305,583

5,495,211

5,559,218

退 職 給 付 引 当 金

15,758,744

資 本 剰 余 金

960,759

そ の 他 流 動 負 債

長期前受金収益化累計額

３  固　定  負  債

一 般 会 計 補 助 金 43,310



  医    業    損    失

４  医  業  外  費  用

（1）

（2）

（3）

  経    常    損    失

（2）

505,788

（4）

4,499

研 究 研 修 費

一般会計補助金 305,037

53,715

入 院 収 益 2,784,635

（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）

（単位：千円）

令和元年度西宮市病院事業会計予定損益計算書

（3）

3,451,310

３  医  業  外  収  益

支 払 利 息 及 び

雑 支 出

（3）

30,803

減 価 償 却 費

（2）外 来 収 益

405,644

受 取 利 息 0

企業債取扱諸費

1,591,661

１  医  業  収  益

（6）

国 県 補 助 金

6,454,326

（4）

（1）

長期前受金戻入 7,660

1,541,082

給 与 費

（2）材 料 費
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（5）

（5）

5,524

1,188,533

その他医業収益 536,948 4,913,244

資 産 減 耗 費 4,500

経 費 1,263,162

8

２  医  業  費  用

（1）

753,651

188,624

額 償 却

その他医業外収益（7）

長期前払消費税

（3）

（1）

一般会計負担金

（6）

雑 収 益

30,798

516,023

247,863

1,035,294



（2）

前 年 度 繰 越 欠 損 金 14,705,967

805

当 年 度 純 損 失

５  特  別  利  益

（1）

（1）過 年 度 損 益 修 正 損

過 年 度 損 益 修 正 益

3,805

10,500 19,288

７  予　備　費

そ の 他 特 別 利 益 3,000

8,788

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

６  特  別  損  失

（2）

2,000（1）予 備 費 2,000

そ の 他 特 別 損 失
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15,758,744

1,052,777

△ 17,483



(1)

イ

ロ

ハ

ニ

(2)

イ

ロ

投資その他の資産合計

２  流  動  資  産

(1)

(2)

(3)

102,967

△ 2,772,780

減価償却累計額 △ 298,226

有 形 固 定 資 産

1,924,933減価償却累計額 △ 4,400,888

令和元年度西宮市病院事業会計予定貸借対照表

717,570

28,650

１  固  定  資  産

4,748,245

131,617

39,928

有形固定資産合計
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5,465,815

貸 倒 引 当 金 690,232

3,879,563

減価償却累計額

17,721

土 地

建 物

長 期 貸 付 金

6,325,821

器 械 及 び 備 品

1,106,783

（令和2年3月31日）

構 築 物 338,154

1,544,984

9,617

固 定 資 産 合 計

長期前払消費税

投資その他の資産

4,616,628

未 収 金 691,487

資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

△ 1,255

貯 蔵 品

現 金 預 金

資 産 の 部

（単位：千円）



(1)

(2)

(3)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)
イ
ロ

(6)

(1)

７  剰    余    金

(1)
イ
ロ

(2)

イ

負 債 の 部

資 本 剰 余 金

６  資    本    金

４  流  動  負  債

引 当 金

7,647,514

26,390

28,000

121,340

747,506

786,507

資 本 の 部

負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

他 会 計 借 入 金

未 払 金

企 業 債

長期前受金収益化累計額

退 職 給 付 引 当 金

他 会 計 借 入 金

企 業 債

13,551,445

△ 346,150

３  固　定  負  債

一 時 借 入 金

25,600

賞 与 引 当 金

250,000
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負 債 資 本 合 計 5,465,815

資 本 合 計

△ 15,733,144

△ 2,181,699

1,052,777

14,705,967

利 益 剰 余 金 合 計 △ 15,758,744

剰 余 金 合 計

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

当 年 度 純 損 失
繰 越 欠 損 金 年 度 末 残 高

利 益 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計
国 庫 補 助 金

8,400受 贈 財 産 評 価 額
17,200

467,490

固 定 負 債 合 計

法 定 福 利 費 引 当 金

3,510,706

５  繰  延  収  益

長 期 前 受 金

965,475

引 当 金 合 計

流 動 負 債 合 計

そ の 他 流 動 負 債

5,539,592

6,600

167,969

1,986,582

1,063,411

141,579



１　重要な会計方針に係る事項
(1) たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品（薬品）：個別法による低価法。
なお、評価損が発生した場合は、翌年度期首に洗替法による戻し入れを行う。

(2) 固定資産の減価償却の方法
イ 有形固定資産

定額法を採用している。
主な耐用年数：建物　15～39年、構築物　10～50年、器械及び備品　4～15年

(3) 引当金の計上方法
イ 退職給付引当金

　職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込み額に基づき、当年度の負担
に属する額を計上している。なお、会計間異動のある職員については、在籍期間で退職手当を按
分し、病院事業が負担すると見込まれる額を計上している。

ロ 賞与引当金及び法定福利費引当金
　職員の期末手当・勤勉手当及びこれに伴う法定福利費の支給に備えるため、当年度末における
支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4ヶ月分)を計上している。

ハ 貸倒引当金
　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率による回収不能見込額を計上している。
　なお、貸倒実績率については、直近3ヵ年の不納欠損額と不納欠損を生じた前年度末債権残高
に対する割合の平均値とする。

(4) 消費税等の会計処理
　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。なお、控除対象外消費税については、
当年度の費用として処理している。ただし、固定資産に係る控除対象外消費税については、長期前払
消費税勘定に計上し、5年間で均等償却を行っている。

(5) 重要な会計方針の前年度からの変更
該当なし。

２　予定キャッシュ・フロー計算書等に関する注記
(1) 重要な非資金取引

当年度及び前年度ともに該当なし。

３　予定貸借対照表等に関する注記
(1) 企業債の償還に係る一般会計の負担

　貸借対照表に計上されている企業債（当年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のもの
も含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれている額は、当年度においては1,605,011千円で、
前年度においては1,810,917千円である。

４　リース契約により使用する固定資産に関する注記
(1) リース取引の処理方法

　リース料総額が300万円未満の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借に
係る方法に準じた会計処理を行っている。

５　その他
(1) 退職給付引当金の取崩し

　退職手当として当年度64,965千円、前年度148,034千円を支給する見込みのため、それぞれの年度に
おいて、退職手当と同額を退職給付引当金から取り崩す予定である。

令和2年度西宮市病院事業会計予算注記
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予算に関する参考資料
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令 和 2 年 度 西 宮 市 病 院 事 業 会 計
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３ 特 別 利 益

１
過 年 度 損 益
修 正 益

７
そ の 他 医 業 外
収 益

５ 雑 収 益

２ 医 業 外 収 益

一般会計補助金

一 般 会 計 負 担 金
長 期 前 受 金 戻 入

受 贈 財 産 評 価 額
長 期 前 受 金 戻 入

国 庫 補 助 金
長 期 前 受 金 戻 入

６

２ その他特別利益

１ 受 取 利 息

１

長期前受金戻入

４

３ その他医業収益

公 衆 衛 生 活 動 収 益

一 般 会 計 負 担 金

預 金 利 息

２ 国 県 補 助 金

３ 一般会計負担金

１ 病院事業収益

款 項 目 節

医 業 収 益

収益的収入及び支出

収 入

そ の 他 医 業 収 益

室 料 差 額 収 益

２ 外 来 収 益

１ 入 院 収 益



年間患者数見込（延）
１日当り患者数
患者１人１日当り診療収入

年間患者数見込（延）
１日当り患者数
患者１人１日当り診療収入

人間ドック収益
身体検査料等

企業債利子償還金
高度特殊医療経費
小児医療経費等
共済年金追加費用
基礎年金拠出金公的負担経費等

駐車場使用料
医師等住宅使用料
光熱水費利用者負担金等
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4,255

1,255

8

661,284

1

4,860

1,681

33,651

6,038

1,119

3,000

215,098

17,796
3,876

11,979

7,660

21,610
193,488

消費税及び地方消費税雑収益

16,000円

567,989

保健衛生行政事務経費

臨床試験研究経費等

160,616

269,695

398,828 216,985
179,224

1

臨床研修費国庫補助金
看護職員卒後臨床研修事業県補助金

5,616
422

2,619

5,680,828

予  定  額 備                                         考

54,300円

（単位：千円）

2,775,460 51,100人
140人

5,015,289

57,685

79,993

118,616
42,000

430人

235,702救急医療確保経費
33,993

1,671,840 104,490人

収 入 支 出 勘 定 科 目 別 内 訳 書



報 償 費

旅 費 交 通 費

３ 経 費

厚 生 福 利 費

職 員 被 服 費

－　26　－

賞 与 引 当 金 繰 入 額

診 療 材 料 費

１ 給 与 費

給 食 材 料 費

２ 材 料 費

薬 品 費

医 療 消 耗 備 品 費

手 当

消 耗 品 費

給 料

法 定 福 利 費

法 定 福 利 費 引 当 金
繰 入 額

退 職 給 付 費

１ 医 業 費 用

報 酬

１ 病院事業費用

支 出

款 項 目 節



時間外勤務手当

会計年度任用職員期末手当

管理職員特別勤務手当

職員共済組合負担金
職員自治振興会負担金
会計年度任用職員等社会保険料
地方公務員災害補償基金負担金

－　27　－

119,921

16,203

1,417,290

11,318

559

事務用、施設管理用消耗品25,000

112,283

100
10,395

420,000

81,352
59,608

特殊勤務手当 177,563
通 勤 手 当 17,272

患者用医薬品等

衛生一般材料、循環器カテーテル症例関連物品等

5,441

1,264,444

835,100

3,903

227人分

作業衣等

会計年度任用職員費用弁償等

外来診療、手術、当直応援医師等謝礼

職員自治振興会事務費等

患者給食用具等

引当対象月（12月～３月）

952,942

450,861 333,068
3,112

1,057,818 地 域 手 当 137,218
扶 養 手 当 19,212
住 居 手 当 26,102
管 理 職 手 当

2,398

28,217

122,886

573,363 会計年度任用職員報酬等 201人分

150,164 引当対象月（12月～３月）

期末勤勉手当 300,935

宿 日 直 手 当 70,534
児 童 手 当

（単位：千円）

157,527

3,336,251

6,497,853

6,656,155

予  定  額

給与人員

備                                         考



４

広 告 料

使 用 料 及 び 賃 借 料

構 築 物 減 価 償 却 費

補 償 及 び 賠 償 金

消 耗 備 品 費

光 熱 水 費

食 糧 費

手 数 料

貸 倒 引 当 金 繰 入 額

負 担 金

交 際 費

建 物 減 価 償 却 費

減 価 償 却 費

－　28　－

通 信 運 搬 費

諸 会 費

器械備品減価償却費

款 項 目 節

委 託 料

保 険 料

印 刷 製 本 費

修 繕 費

燃 料 費



電気使用料
ガス使用料
上水道及び下水道使用料

医療機器等修繕
建物、設備等修繕

病院賠償責任保険料
建物総合損害共済保険分担金等

寝具等借上料
医療機器借上料
事務機器等借上料

施設管理関係委託料
医事関係業務等委託料
特殊検査等委託料
感染性廃棄物処理等委託料
患者給食業務委託料
その他委託料

3,538

400

230

38,272
25,630

170

39,985106,039

125,012

3,050

1,053

302,062

諸用紙印刷製本費

2,000

154,000

12,883

99,768
51,702

6,242

広告掲載料

56,007

73

174,347

自動車等燃料費

諸会議用、来客用等

事務職員給与費負担金等

3,038
500

－　29　－

430,124

全国自治体病院協議会、医師会等負担金

各種許可免許申請等手数料

2,384

（単位：千円）

予  定  額 備                                         考

10,047

732,269 307,885
204,119
38,129
30,666

3,600

44,680
30,000

90,098

電話料金等

381

14,680



款 項

６

資 産 減 耗 費

固 定 資 産 除 却 費

目 節

一 時 借 入 金 利 息

４

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税 雑 支 出

２

３

図 書 費

４ 雑 支 出

過 年 度 損 益
修 正 損

企 業 債 利 息

謝 金

研 究 研 修 雑 費

医 業 外 費 用

２

特 別 損 失

５

２

その他特別損失

３

研 究 研 修 費

１
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

旅 費

予 備 費

長期前払消費税
額 償 却

１

１ 予 備 費

－　30　－

長 期 借 入 金 利 息



10,359

予  定  額 備                                         考

133,189

69,625

医学図書等購入費

学会、講習会等研修旅費

1,255

44,575

－　31　－

4,775

45,244

14,214

20,982

10,413

学会、講習会等参加費

69,625

（単位：千円）

23,113

4,500

12,648

12,700

219

研修会謝金

4,500

2,000

3,928

628

2,000



資本的収入及び支出

２

一般会計出資金

３
他会計からの
長 期 借 入 金

１ 企 業 債 償 還 金

他会計からの
長 期 借 入 金
償 還 金

２ 資 産 購 入 費

１ 建設改良工事費

－　32　－

１ 長 期 貸 付 金

職 員 等 貸 付 金

４ 投 資

２ 企業債償還金

３

1
他 会 計 か ら の
長期借入金償還金

工 事 請 負 費

器械及び備品購入費

１

款 項

款 項 目

１
他 会 計 か ら の
長 期 借 入 金

１

目 節

１ 建 設 改 良 費

貸 付 金 返 還 金

１ 資 本 的 支 出

資 本 的 収 入

貸付金返還金４

節

支 出

出 資 金

１

１ 一般会計補助金

職 員 等 貸 付 金

１ 企 業 債

収 入

企 業 債

１

5 補 助 金



医療機器購入費に要する企業債

建設改良費に要する出資金
企業債償還金に要する出資金

766,506

541,600

766,506

1,360,406

（単位：千円）

看護学生等貸付金

元金償還金

医療機器等購入費

550,600

560,600

7,100

－　33　－

7,100

7,100

7,100

550,600

6,600

6,600

10,000

病院施設補修工事

747,506

747,506

予  定  額

予  定  額

10,000

1,321,806

43,310

1,890

19,000
747,506

備                                         考

541,600

看護学生等貸付金返還金

1,890

7,100

7,100

備                                         考

（単位：千円）

43,310

退職給与金経費


